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 ضربه دهه 90 
به اقتصاد ایران

ــران، ســال هــاســت که  ــ ــ ــتــصــاد ای اق
ــار تــحــریــم هــاســت و در دهــه  ــ دچـ

کشور  90 ایــن مسأله تشدید هم شــد؛ ولــی مدیریت اجرایی 
باید  بلکه  برخورد می کرد،  نباید در مقابل تحریم ها منفعل 
مثل زمان حاضر می بود. بله تحریم بسیار اثرگذار است ولی 
مهم، عاجز نبودن مدیریت کشور در این گونه تدابیر است که  
کردیم؛ یعنی  باید انجام می شد و نشد و ما یک عقبگرد هم 
کشورمان در این  ک سرمایه در  حــدود 35درصــد از استهلا
دهه جبران نشد. نه فقط رشد اقتصادی ما نزدیک به صفر 
ک سرمایه، 35درصـــد هم   بــود، بلکه وضعیت ما در استهلا

منفی شد. 
طی دهه90 این امکان وجود داشت که از ظرفیت های درونی 
و مناسبات بین المللی استفاده شود و گشایش پدید آید اما 
ما شاهد یک تعطیلی نسبی شدیم. در درون کشور کارهایی 
کنار ایــن موضوع  که باید صــورت می گرفت، انجام نــشــد.در 
هم کاهش قیمت نفت را داشتیم که حتما اثرگذار بود و هم 
محدود شدن فروش آن را. ما روزانــه در حدود 300 ــ 200 هزار 
بشکه نفت را می توانستیم صادر کنیم و با توجه به تحریم های 

آمریکا بیش از این ممکن نبود.
که  کرد  کلینتون، وزیر خارجه دولت اوباما رسما اعلام  خانم 
تحریم های وضع شده علیه ایران بالاترین تحریم ها در طول 
کشوری دچار آن نشده و اقتصاد ایران  که هیچ  تاریخ است 
را فلج خواهد کرد. انتظارشان توقف و فلج شدن اقتصاد بود 
اما در ادامه با توجه به این که در همان دوره هم تلاش هایی 
که  گرفت  توسط دولت سیزدهم، بنگاه ها، مردم و... صورت 
روال عادی زندگی ملت ایران زیاد تحت تأثیر و فشار تحریم ها 
قرار نگیرد، بنابراین تدبیر دولت آمریکا محقق نشد و همین 

مقدار هم جای تقدیر دارد. 
سهم  ما  اقتصادی  وضعیت  در  تحریم ها  سهم  درعین حال 
خیلی بالایی نیست. این طور که به یاد می آورم، اتاق بازرگانی 
ایران چند تحقیق درباره این موضوع انجام داده بود و میزان 
آن در مشکلات اقتصادی ایــران حدود 30 درصد بود و بقیه 

عوامل مربوط به تحریم ها نبود.

کنون که در ایام دهه فجر 45 هستیم و   ا
گــــــزارش را مـــی خـــوانـــیـــد، حـــدود  ایــــن 
5000تحریم فعال علیه کشورمان از سوی 
آمریکا و کشورهای غربی وجود دارد. تحریم، اقدامات 
کشورها برای محروم و محدود کردن کشورهای دیگر یا 
گروه های خاصی از آنها و تحمیل فشار به منظور وادار 
کردن شان برای عمل به شیوه ای خاص است؛ چه وادار 
ــردن به  کـ کشیدن بــاشــد یــا وادار  ساختن بــه دســت 
عموما  تحریم کنندگان  معنا،  ایــن  در  ــام دادن.  ــجـ انـ
دولت ها و سازمان های بین المللی اند و تحریم شوندگان 
ممکن است اشخاص حقیقی یا سازمان های مرتبط با 
یک حکومت یا گروهی خاص و حتی کل یک حکومت و 
دولت باشند و برای این کار ممکن است محدودیت ها و 
ــادلات و تـــجـــارت« و  ــ ــب ــ ــرای »م ــ مــحــرومــیــت هــایــی بـ
ــای اقـــتـــصـــادی« بـــه آن کـــشـــور ایـــجـــاد و  ــمـــک هـ »کـ

مجازات هایی برای نقض کنندگان این محدودیت ها 
مقرر شود.

ابـــزار مرسوم  کنار جنگ،  اقــتــصــادی، در  تحریم های 
که جنگ چهره خشن تری  فشار اســت با ایــن تفاوت 
کمتری را در  دارد و تحریم، توجه و حساسیت بسیار 
هزینه های  این که  برمی انگیزاند  به رغم  افکارعمومی 

معتنابهی به تحریم شونده تحمیل می کند.

     چالش نظم موجود جهانی
کشوری تبدیل  ایــران بعد از وقــوع انقلاب اسلامی به 
شد که نظم موجود جهانی را به چالش کشید و ادعای 
پایه ریزی تمدنی جدید و رقیب برای تمدن های موجود 
را مطرح کرد و استقلال طلبی اش منجر به ضربه خوردن 
منافع آمریکا و برخی قدرت های بزرگ شد و به عنوان 
ــور  تــهــدیــدی فــرهــنــگــی- ســیــاســی تلقی شـــد. ایـــن ام

سبب تحمیل تحریم های متنوع و متعددی در تمام 
سال های بعد از انقلاب اسلامی شد.شدت تحریم ها 
علیه ایــران، بسته به عوامل مختلف، تغییرات زیادی 
کنش های دولــت هــا و مقامات  کــرده اســت، از جمله: 
کنش های  کلی رخدادهای داخلی تا  ایرانی و به طور 
سازمان های  و  دیگر  کشورهای  مقامات  و  دولــت هــا 

بین المللی و همچنین وقایع سایر نقاط جهان.
کمتر از 9 مــاه پس از انقلاب و با  اولین ایــن تحریم ها 
تسخیر سفارت آمریکا در ایران وضع شد و بخش های 
کنش به برنامه های هسته ای، نظامی  زیادی از آن در وا
و فضایی، همچنین سیاست های منطقه ای ایــران و 

رفتار با منتقدان و مخالفان سیاسی برقرار شده است. 
از  کــه  اســت  تحریم هایی  تحریم ها،  ایــن  نقطه عطف 
کــنــش به  ــورای امنیت ســازمــان ملل و در وا ســوی شـ
کثر کشورهای  برنامه هسته ای ایران برقرار و از سوی ا

جهان همراهی شد )اولین قطعنامه در مــرداد 1385 
برابر با ژوئیه 2006 و ششمین قطعنامه در خرداد 1389 
برابر با ژوئن 2010(. بعد از شکل گیری برجام تحریم ها به 
سطح بسیار پایین و در حــدودی مشابه تحریم های 
ــرامــپ به  ــا تــهــدیــد ت مــاقــبــل هــســتــه ای بــازگــشــت امـــا ب
خــروج و سپس اجرایی شــدن خــروج از برجام، حجم 
وسیعی از ایــن تحریم ها دوبـــاره بــرقــرار شــد. در سال 
97 دونالد ترامپ از برجام خارج شد و تحریم ها علیه 
ــاره بازگشت. همین موضوع باعث شد  کشورمان دوب
کشورهایی که به صورت اسمی وارد ایران شده بودند 
کنند و ایــن رونــد هــم مشکلاتی  دوبـــاره خداحافظی 
کرده بود اجــازه فعالیت ایران  ایجاد شد. ترامپ اعلام 
المللی نمی دهد و صـــادرات نفت  را در مجامع بین 
 ایر ان را صفر می کند اما در همان زمان هم نتوانست 

به هدف خود برسد. 

     تحریم در دولت های مختلف
نگاهی به تحریم های علیه ایران  نشان می دهد که دو 
حزب دموکرات و جمهوریخواه در آمریکا همیشه ایران 
ــد. تا پیش از جنگ  را در لیست تحریم ها قــرار داده انـ
اوکراین و روسیه ایران در صدر کشورهای تحریم شده 

و همچنین تحریم فعال قــرار داشـــت. از ســوی دیگر 
کنون یکی از شرکای تجاری  کشورهایی مانند ترکیه که ا
زمینه  در  نتوانستند  هــم  مــی شــود  محسوب  آمریکا 
حفظ ارزش پول ملی عملکرد مفیدی داشته باشند. 
به این صورت که ارزش پول ملی آنها بیش از 70 درصد 
کاهش یافته است. نکته قابل توجه اینجاست که کشور 
ترکیه تحت تحریم نیست و تجارت آزاد دارد اما ایران 
 از ابتدای انقلاب اسلامی تحت شدیدترین تحریم ها 

قرار گرفته است. 
کننده هستند امــا در   تحریم ها در نگاه اول محدود 
طــولانــی مــدت اثــر خــود را از دســت می دهند. حــدود 
دو سال از عمر انقلاب اسلامی نگذشته بود که جنگ 
تحمیلی به راه افتاد و هشت سال کشورهای غربی به  
دشمن ایران کمک کردند. در همین حال ایران تحریم 
نظامی شد و اجازه خرید و فروش ادوات نظامی و حتی 
کنون به یکی از قدرت های  سیم خاردار را نداشت اما ا
گر رشدی  موشکی جهان تبدیل شده است. در واقع ا
ــرای آن کشیده شده  اتــفــاق افــتــاده زحمت فــراوانــی ب
که زیر سایه آمریکا قرار دارند   و بیشتر از سایر کشورها 
ــرای ایــن کــه می خواست  ــت؛ فقط ب گذاشته اس ــان   زم

مستقل باشد.  
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نگاهی به تحریم های آمریکا علیه ایران در 4 دهه گذشته


